gl. de in-
 iustitia
 duelli
 h. l. de du-
 ello.
 E.

cap. a. de
 clenc.
 pugn. in
 duello
 ciar. de re-
 sponso de
 duello. &
 in citat.
 & Pet. ma-
 thæus in
 Notis ad
 Bullam
 Gregor.
 XIII. mo-
 laudan. de
 Tam. te-
 uera hoc
 illa semp-
 tura pati
 vigeat
 p. teter-
 uor. c.
 toto titu.
 ferme de
 purgatio
 vulgari.
 tit.
 de cler.
 purgatio
 in duello
 c. monoma-
 chian
 a. q. 4.
 alio

alio nomine Domini temporales, qui locum ad monachiam in terris suis inter CHRISTIANOS concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac iurisdictione & dominio civitatis, castri aut loci, in quo vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur: & si feudalia sint directu DOMINIS statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum patrum vocantur, excommunicationis, ac omnium honorum suorum proscriptio, ac perpetua infamia pœnam incurrant, & ut homicida, iuxta sacros canones puniri debeant, & si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant Ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium in causa duelli, tam iniure quam facto dederint, aut alia quacunque ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis, ac perpetuo maledictionis vinculo tenentur: non obstante, quocunque privilegio, seu prava consuetudine, etiam immemorabili.]

Damnat eundem abusum sub excommunicationis pœna, quoad subditos tantum Romanæ sedis, Iulius II. anno 1508. mense Aprili, & rationes addiderat damnationis bene multas & graves, primo quia hoc fiat humani generis inimico instigante. 2. quia hinc hominum mortes repentinae, & animarum perditiones, & nova inter aditantes amicos pugnantium odia & altercationes, & ex vno inconuenienti plura oriuntur, in animarum & corporum periculum, generisque humani iacturam perniciosum exemplum, & scandalum plurimorum. 3. quia CHRISTVS docuit DEVM non esse tentandum. 4. quia hominem homini insidiari nefas. 5. quia gladiatoria munera, & huiusmodi purgationes vulgares à religionis nostræ pietate damnantur. 6. quia cruenta huiusmodi spectacula à canonibus PONTIFICVM, & imperia-

A libus legibus sunt prohibita. Denique GREG. XIII. laudatissimus PONTIFEX ad omnes CHRISTIANOS voluit pertinere hanc probationem, ut & Concilij Tridentini patres eam extenderant; & quod illi de solemnibus, siue publico duello sancuerant, hoc ipse prudentissime ad priuatas, & non solemnes duellationes, propter easdem causas, quæ in ijs quoque cernebantur, porro producendum sibi censuit a anno millesimo quingentesimo octogesimo secundo nona Decemb. his verbis; crescente hominum malitia facinorosi non desunt, qui quod publice prohibitum est, priuatim exsequi non dubitent, dum sic pœnas prædictas eludere se posse arbitrantur. Nos ad hæc euertenda plenius euidentiusque, prouidentium esse rati considerantesque, duellum priuatum, non minus cruentum, & anima & corpori noxium esse, quàm quod publice perpetratur: auctoritate Apostolica statuimus. (1.) illos, qui ex condictione, statuto tempore & in loco conuento monachiam commiserint, etiam si nulli patrum socijve ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullave prouocatoria littera, aut denunciationis chartula præcesserint, censuris & pœnis omnibus à dicto concilio propositis teneri, perinde ac si publico & consueto abusu singulare certamen iniuisset. (2.) volentes etiam locorum dominos, si certamen ex condictione huiusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit non prohibuerint, (3.) omnesque illud fieri mandantes, instigantes, consilium vel fauorem dantes, equos, arma, pecuniam, comitatum, & alia subsidia scienter subministrantes, aut (4.) ex composito spectatores vel socios quouis modo se præbentes eisdem censuris & pœnis subiacere, etiam si illi qui ad locum destinatum pugnaturo accesserint, impediti pugnam non commiserint, si per ipsos non stererit quo minus illa committatur. Non obstantibus, &c.] Ex quibus sane apparet, qui hodie priuatis prouocationibus in hanc

a Bulla
quæ incipit
ad tollendum
deter
stabilem.

excommunicationem, nulli referuatam, incidant. Videor autem mihi ex verbis vtriusque prohibitionis quædam colligere non vtilia obseruatu. Primo illos quoque incidere, qui dicunt, *Veni ad talem locum: egote illic expectabo*: nam isti certum tempus constituunt, illud ipsum præfens; sicut crastinum, qui dicunt cras tali hora, &c. Secundo Principes non prohiberi hanc licentiam concedere infidelibus; tum quia sunt extra curam Ecclesiæ, tum quia Concilium expresse dicit; *inter Christianos* non prohiberi iustum bellum gerentes Principes, quam possunt causam prælio decidere, eam paucis committere per duellum definiendam, hoc enim tunc in belli locum succedit: Nō tamen liceret illis animi causa, vel gloriæ solius ad ostendendum robur militum facere; sicut olim fecerunt Ioab & Abner: nam vox, *ludere*, illic significat prolusionem pugnæ. Instituebatur enim hoc, vt arbitror, quasi diuinatorium quoddam victoriæ præiudiciū, quo Germanos olim vt solitos Cornel. Tacitus testatur. Quæ ipsa diuinitio est prohibita: Et sicut pro sola gloria humana bellum non licet suscipere, sic nec duellum licet permittere.

4. Quoad consulentes, ex Gregorij verbis intelligitur, eos dumtaxat incidere, qui suadent affirmatiuam, non vero qui duellum dissuadent; & ad hoc consilium conscriberent, vel darent, hi enim non peccant, s. quoad spectatores; non incidere, qui illac transeuntes obiter adspicerent certamen: vel subtiliter ex instituto eos fuissent comitati; vt certamen impedirent: ideo enim additur, *si per ipsos non fuerit*, &c. ipsos scilicet spectatores & socios, &c. vnde 6. inferitur, eos qui comitarentur vel lociarent, incurfuros, etiam si non sit pu-

2. Reg. 7
v. 15.
lib. 10 de
noribus
German.

gnatum; quando conati sunt efficere, vt pugnetur, vel saltem si poterant, non impediuerunt ipsi, sed maluissent pugnam conferri. Hæc saluo rectius sententium iudicio, de re quotidiana. Quidam asserunt etiam à Sanctissimo Domino nostro Clemente 8. hodierno P. M. bullam quandam de Duello editam quam nondum potui nancisci. Habes in compendio bullarum nuper Venetijs edito.

SECTIO III.

De purgatione vulgari per ignem.

Hæc triplex fuit, per rogum, per prunas, per ferrum, hoc est vomeres seu lateres, seu coticulas vel chirothecas cā-

dentes. Innocentia probabatur, si illafus quis abiret: sin, nocens habebatur, hanc inuenio aliquando sponte susceptam, aliquando iniunctam prouocato. De ferro candente obrinet hodie apud laponios, vt docent epistolæ nostrorum, vna P. Luisij Eroes scripta anno 1595, narrat illustre miraculum, quod accidit Omuræ, in hanc sententiam. Fuerat Christianus quidam degens inter ethnicos accusatus furti: & quia hoc crimen seuerissime castigatur in Laponia, sic vt de eo, quantumuis minimo, conuictus, morte cum nulli venia spe mulctetur, nec tamen possunt hunc Christianum vere conuincere, ecce mox gentiles eum obsident, & dum aliud non possunt, importune compellunt, vt ritu ipsius consueti iuramentum edat, qui eratur, vt in folio chartæ sub scripto scriberet, quod erat iurandum, deinde folio in palmam manumque deposito, imponeret ferrum candens, vindictam & iram Chamis imprecaretur, si obiecti criminis reus foret. Quod si manus forte ambratur, auiunt experientia probatū

eum

eum noxa esse reum, si vero à lesione cum folio maneat immunis, esse innoxium. Cum igitur hic Christianus in hac angustias adductus esset, quippe vel iurandum illi erat, vel repudiat o iuramento, quo se reum faciebat vitia discrimen adendum, innocentia sua confusus dixit: fas sibi non esse, vitiope Christiano, per falsum Deum Chamis iurare, sed tantum per verum. Consentunt gentiles, ut per suum Deum iuret. Ille ergo signo crucis in folio expresso, ferroque candenti imposto, quia id facere cogebatur, magna animi presidentia ferrum manu constrinxit. Res mirabilis, nec manus, nec folium ambucitur. Itaque non solum solutus est poena, quam gentiles illi minabantur, verum etiam culpa, quam falso illi impingebant.

Haecenus epistola Latine edita Moguntiae anno millesimo quingentesimo nonagesimo octavo. plane verus hac purgatio & celeberrima fuit. Sed in Francia tantum licita in causis saecularibus, ut colligitur ex epistol. Tuonis. 91. & 251. Inuenio ferrum istud ignitum vocatum, *iudicium*: quod nomen arbitror commune fuisse instrumentis omnibus harum vulgarum probationum. Petrus de Loyheyr. d. formulam nobis proponit ex sancti Mauritij Andegauensis archiepis istam: *Nostamen sustinenter muniti denarrationem & discussionem istius causa nostra sepius in audientia omnium illis adstantium offerebamus & paratos nossemper esse ad omnem iustitiam praeserebamus: cum ecce quidam de hominibus, quos Belajus reclama- bat, Terbalus Peletarius nomine, de parte sua surrexit, nobis nescientibus & iustitia nullatenus dictante, & non per consilium nostrum, qui sponte sua se iudicium portaturum manu sua obtulit. Quod Rainaldus Popardus auunculus suus dixerat sibi, & qua vere portatio illa facta fuerat de anteces-*

A soribus suis, inter canonicos Sancti Mauri- cij & antecessores illius Berlay, sicut in charta nostris continebatur. Et sicut Ter- baldus obtulit, sic paratus fuit, & per ma- num suam in Ecclesia sancti Dionysij apud Duadam, videntibus multis, tam de parte nostra, quam de parte Domini Berlay (quo- rum nomina subternorata sunt) iudicium portavit. Post iudicium portatum Terbalus ille, Deo propitiante, illaesus & sanus omni- no apparuit. Viderunt autem vel iudicium portari, vel manum tertia die de more re- gardari, fere vniversi homines & mulieres de Doado, & plures de hominibus Domi- ni Berlay testes iudicij portati, & ho- minis, Deo miserante, saluati & libe- rati.

Vbi cernis solitos causam addere, quae illos moueret, siue id exprime- re, quod probare per iudicij rationem volebant: vides etiam clericos prote- stantes, ut irregularitatem & censu- ras euaderent incurrendas: si homi- nem ipsi ad hoc adhortati, & mutila- tio vel mors subsequuta fuisset. Memi- nere huius variae leges Septentriona- lium, omnes occupata à Barbaris Ita- lia & Galliis late: apud Radeuicum a fit mentio legis militaris, qua seruus non deprehensus in furto, sed accu- satus, iubebatur vel Domini iuramen- to, vel igniti ferri iudicio se expurga- re.

Leges Francicae & Longobardicae iubebant per nouem vomeres igni- tos, homicidij accusatum se expurga- re. b Slauum postquam veram amplexi sunt religionem, in arboribus, fontibus, lapidibus iurare desierunt: rece- pto vsu, examinandi per Sacerdotes suspecti, ad hito ferro vel vomere candenti. c In Flandriam quoque hanc legem, Philippus Comes tulit. ano millesimo centesimo sexagesimo

alia rerū
Fid. c. 26

b Lōbard.
l. i. tit. ii.
de patric.
Francica
lex, l. 4. c.
56.
c Helmolt
Hist. Sla-
uorum, c.
84.
d Meier.
Chron.
Flandr.
1

quarto. d. Si quis vulnus in nocte acceptum alii imputauerit, si scabimus dignum videt ut ferro candenti se excusabit accusatus: si auferit, manum perdet. Item: si fur vocatus accusatus fuerit ferro candenti se excusabit, si culpabilis permanferit, suspendetur.] In hoc iudicio non fuit certus vomerum numerus, vt nec formæ ferri certa species vel pondus præscriptum, vt ex varietate Iudiciorum patet. vt plurimum Francica consuetudine vfos puto in ferri consecratione siue imprecatione, quæ fuit talis, Deus iudex iustus, qui auctor es pacis, & iudicis aequitatem, te suppliciter rogamus, vt hoc ferrum ordinatum ad iustam examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam benedicere & sanctificare digneris, ita vt si innocens (de prænominata causa, vnde purgatio querenda est) hoc ignitum in manus acceperit, illa sus appareat: & si culpabilis atque reus, iustissima sit ad hoc virtus tua, in eo cum virtute declarandum, quatenus iustitia non dominetur iniquitas, subdatque falsitas aequitati. Per Dominum nostrum e] In Antigona, Sophoclis, custodes corporis polynitis, accusati negligentis custodiæ paratos se dicunt innocentiam suam comprobare, & ferri candentis contractatione, & per pyram ambulatione, & iureiurando.

ὁ μὲν πρὸς αἰγὴν χερσὶν,
ὁ τῶν δὲ ἱερῶν ἢ, καὶ θεὸς ὀρκωμοτῶν.

In concilio Triburiensi docemur f hanc probationem in Germania non fuisse nobilium, quibus iuratoria duodecim ingenuorum contestatio sufficiebat: sed ignobilium. Verum historia testantur etiam nobiles eam sæpe subituisse, aliquando per laminam, aliquando per chirothecam, aliquando aliter. Anno millesimo ducentesimo decimo quinto. vel circiter 8, Con-

A rad. Marpurgius inquisitor Apostolicus, si accusati de hæresi negabant, iudicio ferri candentis experiebatur, & si amburebantur, eos porro committebat rogo. Quod ab illo contra Canones perperam factum: si factum, fuit. Iam enim id Stephanus V. prohibuerat, vt postea dicemus. Caroli tertij Imper. vxor Richarda fuit infimulata adulterij, sed candenti ferro crimen diluit h, sic Kunigundem Henrici II. vxorem se expurgasse constat: in eo tamen dissentiunt historici, quod quidam velint eam calasse pedibus nudis i, alij vomeres sex manibus tulisse k. Quare nisi dicas eam successiue manibus tulisse, & pedibus calasse: Crantzium à seipso dissentire necesse est. Nonnullos alios de iuvene Georg. Pachymeres massam candentem, manibus inuocuis gestasse commemorat. C Emmam quoque Angliæ reginam nudis pedibus super ignitos vomeres ad contestandam pudicitiam ambulasse scribit Polydor. Angl. hist. libro octauo. Plus est, quod scribit Saxo Danus l. in Rugia ad fidem conuersa, matronam quandam, per iniuriam à coniuge adulterij infimulatam: cum purganda infamia gratia admoisset candenti lamina: subter ferrum, quod erat exceptura, perinde atque innoxia manus contactum fugiens. neglecto pondere, sublimes se exsult, penduloque motu gradientis femina incessum comitans, cum ante aram iactandum esset, inter religiosam adstantium admirationem proprio impulsu humi accidit. D